UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Kamila Hráčová

Internetové diskuze o českém jazyce

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Kamila Hráchová**

Vedoucí práce: **PhDr. Tereza Klabíková Rábová**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

HRÁCHOVÁ, Kamila. *Internetové diskuze o českém jazyce*. Bakalářská práce. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií, 2015, 47 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Tereza Klabíková Rábová.

Abstrakt

Bakalářská práce *Internetové diskuze o českém jazyce* se zabývá analýzou vybraných internetových fór, jejichž předmětem je reflexe českého jazyka v internetové komunikaci. Jazyk v prostředí internetu vykazuje svoje specifika a charakteristické rysy, které vyplývají z povahy média v rámci kterého je používán. Teoretická část práce se proto zaměřuje na popis jednotlivých forem internetové komunikace a typů komunikace synchronní a asynchronní. Dále blíže specifikuje rysy, které jsou pro tuto komunikaci příznačné, její výhody a nevýhody a charakterizuje pravidla netikety. Samostatná kapitola je věnována konkrétním jazykovým specifickým internetové komunikace, včetně dichotomie mezi mluveností a psaností. Poslední teoretická část práce se zabývá češtinou v prostředí internetu všeobecně a fenoménem tzv. *Grammar Nazis*.

V analytické části práce jsou popsány a analyzovány příspěvky ve třech internetových diskuzích z diskuzního fóra Nyx, jejichž hlavním tématem je český jazyk a dále příspěvky na stránce *Grammar nazis – česká verze* na sociální síti Facebook. Analýza je provedena z pohledu nejčastěji se vyskytujících typů pravopisných pochybení, míry jejich závažnosti z pohledu přispěvatelů a dalších zajímavých metajazykových komentářů k jazyku v prostředí těchto fór, ale i jinde.

Abstract

Bachelor`s thesis *Internet forums about Czech language* focuses primarily on analysis of selected internet forums that reflect Czech language in internet communication. Internet language shows its own specifics and characteristics that arise from the medium in which it is being used. Therefore the theoretical part of this thesis concentrates on characterizing various forms of internet communication and describing different types of synchronous and asynchronous communication. Further there are in more detail typical attributes of this communication described, its advantages and disadvantages and also mentioned the meaning of the term of netiquette. One chapter is dedicated solely to language characteristics, above all to written – spoken dichotomy. Last theoretical chapter is dedicated to Czech language in internet communication as such and the phenomenon of so called Grammar Nazis.

Practical part of this thesis describes and further analyses posts in three chosen internet discussions in internet forum Nyx that focus primarily on Czech language, and also one Facebook page dedicated to Czech Grammar Nazis. The analysis is conducted from the point of view of most frequently used types of grammatic errors, how serious they are considered by forum users and other rather specific metalanguage commentaries towards the language used in this forum and elsewhere.

Klíčová slova

Internetová komunikace, synchronní a asynchronní komunikace, netiketa, český jazyk, internetové diskuze, Grammar Nazis

Keywords

Internet communication, synchronous and asynchronous communication, netiquette, Czech language, internet forum, Grammar Nazis

Rozsah práce: 79 297 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. ledna 2015

Kamila Hráčková

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Hráčová Kamila

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2011

E-mail diplomantky/diplomanta:
hrachovak@gmail.com

Studijní obor/forma studia:
Mediální studia/kombinované

Předpokládaný název práce v češtině:
Internetové diskuze o českém jazyce

Předpokládaný název práce v angličtině:
Internet forums about Czech language

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: *ZS 2012/2013*):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
LS 2013/2014

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Cílem bakalářské práce je deskripce a analýza internetových diskuzí, jejichž hlavním předmětem je reflexe jazyka užívaného v on-line komunikaci. Primárně budou analyzována fóra na internetovém diskuzním serveru *nyx.cz*, která se zabývají metajazykem, jednotlivými gramatickými jevy, nejzávažnějšími pravopisnými chybami členů serveru a uživatelů internetu vůbec, ale také chybným používáním slov, vytvářením novotvarů, zdvořilostí a komolením slov. V rámci práce bude dále přiblížen fenomén *grammar nazis* a analyzována internetová stránka *Grammar nazis – česká verze na sociální síti Facebook*.

Součástí práce bude úvodní charakteristika internetové komunikace, vymezení specifík českého jazyka v internetové komunikaci a prožívání jazyka v internetových diskuzích a prostředí internetu jako takovém.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

- ⤴ **Internetová komunikace - charakteristika internetové komunikace a její specifika, možnosti komunikace na internetu, dělení na synchronní a asynchronní komunikaci, typy internetové komunikace**
- ⤴ **Diskuzní servery - komunikace na diskuzních serverech, netiketa, diskuzní server *nyx.cz*, sociální síť Facebook**
- ⤴ **Jazyková specifika komunikace na diskuzních serverech - diakritika, psanost vs. mluvenost, spisovnost vs. nespisovnost, interpunkce a další rysy**
- ⤴ **Internetové diskuze o jazyku na internetu - český jazyk jako předmět internetové komunikace, pravopis a jeho reflektování na internetu, fenomén *grammar nazis***
- ⤴ **Internetové diskuze o jazyku na serveru *nyx.cz* - charakteristika diskuze "gramatické kiksy na *nyxu*", nejčastěji uváděné a diskutované jevy, diskuze "Které slovo vás vytáčí k nepříteli a proč? (klub sociální menšiny)" vs. diskuze "Čeština - útočiště pro příznivce naší mateřštiny" - nejčastěji diskutované jevy, problémy.**
- ⤴ **Internetová stránka *Grammar nazis* - česká verze na sociální síti Facebook.**

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):
Vybrané diskuze na internetovém serveru Nyx.cz od (začátku?) roku 2012 do doby zpracování bakalářské práce:

- ▲ **Které slovo vás vytáčí k nepříteli a proč? (Klub sociální menšiny)**
- ▲ **gramatické kiksy na nyxu**
- ▲ **Čeština - útočiště pro příznivce naší mateřštiny**

Diskuze Grammar nazis - česká verze na sociální síti Facebook od roku 2012 do doby zpracování bakalářské práce.

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Deskripce, analýza a interpretace zpracovávaného materiálu, příp. jeho komparace, kvalitativní výzkum.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

JANDOVÁ, E. *Konverzace na WWW chatu*. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta, 2006.

Kniha analyzuje komunikaci na WWW chatu jako specifický druh konverzace. Všímá si jí z hlediska jejích zvláštností ve srovnání s komunikací mluvenou i psanou.

JANDOVÁ, E., DAVID, J., HOFFMANNOVÁ, J., SVOBODOVÁ, D., MÜLLEROVÁ, O. *Čeština na WWW chatu*. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta, 2006


[…]


²⁰ V závorce je uvedeno, kde se chyba objevila.

Pokud se zaměříme na diskuze provázející jednotlivé příspěvky, je možné konstatovat, že debaty vykazovaly velmi podobné rysy jako diskuze na serveru Nyx. I na této stránce se u některých obrázků rozvinula debata o tom, zda je vhodné na chyby upozorňovat např. v případě vývěsních štítů a reklam prodejců asijského původu nebo pod vzkazy, u kterých bylo evidentní, že jejich autory jsou cizinci. K toleranci vyzývali diskutující i v případě nářečních výrazů. Naopak velmi netolerantní se přispěvatelé ukázali v případech zpravodajství, konkrétně u TV Nova nebo v případě gramatické chyby v dětské knížce, kterou byli obzvláště pobouřeni.

Stejně jako v diskuzi o gramatických chybách, i na této facebookové stránce došlo u jednoho z příspěvků k výměně názorů ohledně nutnosti dodržovat zásady českého pravopisu, pokud diskutující chce upozorňovat na chyby jiných. Analogii nalezneme také v úvahách nad tím, zda zveřejněná chyba je intencionální, nebo nikoliv – *pjeknou neděli* (facebookový profil Ládi Hrušky). A v zapojení humoru a nadsázky, např. v případě titulku *zvířata umřeli* (zpravodajství TV Nova), kdy jeden z diskutujících navrhuje teorii, že z pohledu nového občanského zákoníku zvířata již nejsou věci, a proto je možné je považovat za životná a v tomto smyslu aplikovat pravidlo shody přísudku s podmětem.

Závěr

Komunikace v prostředí internetu je bezpochyby značně specifická a odlišná od tradičních forem psané komunikace. Je ovlivněna médiem, ve kterém vzniká a stejně jako toto prostředí se velmi rychle vyvíjí a mění. Některé z jevů již jsou všeobecně v prostředí internetu tolerované – např. psaní bez diakritiky, používání různých sémiotických inovací, jiné pro ni příznačné prvky můžeme naopak nalézt i v psané komunikaci – emotikony. Český jazyk je zcela jistě tématem, které dokáže mezi lidmi jítřit emoce, a to jak ve skutečném životě, tak v komunikaci internetové. Někteří z účastníků komunikace si „boj“ za správné používání jazykových norem bezpochyby vzali za své. Tyto znalosti jim zároveň mohou poskytnout v prostředí internetové komunikace pocit převahy nad ostatními (Svobodová et al., 2011).

Z provedené analýzy vyplynulo, že respektování jazykových norem je nepochybně alespoň částí komunikantů považováno v prostředí internetu za nezbytné. Na druhou stranu diskutující, kteří mnohdy podle úrovně svých vlastních příspěvků měli o českém jazyce dostatečně hluboké znalosti, byli tolerantní k jevům, které jsou pro komunikaci v prostředí internetu příznačné, avšak jsou nespisovné. To vyplývá především z dichotomie psanosti a mluvenosti, kdy se většina uživatelů v internetové komunikaci snaží nějakým způsobem mluvenost zachytit. Debatující v naprosté většině případů jasně rozlišovali mezi snahou o simulaci mluvené řeči (ovšem při maximálním dodržení pravopisných norem) a chybami, které evidentně pramenily z neznalosti normy, případně z neochoty tuto normu aplikovat. Osoby pečlivě hlídající dodržování pravopisných norem v rámci fóra ve většině případů plně respektují obecněčeské nebo nářeční výrazy, nemají problém s psaním bez diakritiky, jsou schopny rozlišit různé prvky jazykové hry, byť s nimi mnohdy nesouhlasí, ani je samy nepoužívají. Je však nutné mít na zřeteli, že již Satrapa (2005) upozorňuje, že tolerance k pravidlům netikety, a tedy i jazykové kvalitě příspěvků, se může lišit v závislosti na prostředí, ve kterém se uživatel pohybuje. Tento přístup tedy nemusí platit v prostředí internetové komunikace všeobecně.

Míra tolerantnosti k čistě pravopisným chybám byla v souladu se závěry práce Hladké (2006), podle které část veřejnosti stále ještě chápe dodržování pravopisných norem jako součást základů vzdělání. Autorka (tamtéž) ale zároveň uvádí, že „Celkově

se zdá, že respekt k pravopisným pravidlům klesá od jevů lexikálního pravopisu přes morfologicky a syntakticky motivované psaní koncovkového i/y, í/ý až k interpunkci.“ Skutečně v analyzovaném korpusu se stížnosti na interpunkci objevily pouze výjimečně. V případech, kdy však k pochybením došlo v klasické psané komunikaci, se naopak míra tolerance ukázala mnohem menší, a to především pokud se jednalo o veřejnou komunikaci médií nebo např. komunikaci pracovní.

Summary

Main aim of this bachelor`s thesis was to analyze selected internet forums which are dedicated primarily to metalanguage commentaries on usage of Czech language in internet communication. Internet communication by no doubt shows very specific characteristics. These were therefore described in the first part of this thesis, including the language ones. These are for instance no use of diacritical signs, heavy use of abbreviations, substitution of some letters for different ones deriving from their similar sound, and also typos. Many of these arise from written-spoken dichotomy as internet communicants are very often trying to imitate spoken language which can be in Czech very different from the official written form.

Practical part of the thesis describes different approaches toward language norms in selected discussions, shows concrete examples of mistakes that were considered the most serious ones and analyzes what types of mistakes are the most frequent ones. Some examples of diminutives and abbreviations especially considered as terrible were also given.

However specifics of internet communication that were not basic spelling mistakes are already well known to most of internet forum members and are generally tolerated as inseparable part of the communication. On the other hand there was only very little tolerance shown towards breaking basic spelling rules where it was clear that the mistake arose purely from unfamiliarity or ignorance of the communicant. Even less tolerance was shown toward breaking spelling rules in official types of communication.
