UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hráčková Kamila

Název práce: Internetové diskuze o českém jazyce

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Karaščíková Zuzana

Pracoviště: FSV UK, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Štruktúra a ciele práce korešpondujú so schváleným zadaním práce. Oceňujem samotnú voľbu témy, ktorá si zaslúži výskumný záujem, ako aj veľmi prehľadne spracovaný úvod do problematiky.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracuje so zdrojmi literatúry v primeranej miere, odkazuje nielen na domáce, ale aj zahraničné publikácie. Zároveň k literatúre pristupuje kriticky (napr. na strane 19 spochybňuje definíciu rozdielov medzi chatom a diskusnou skupinou, ktorú vo svojej práci prezentovala Eva Jandová a snaží sa uviesť ich klasifikáciu do reálnejšieho kontextu). Pri práci je dodržaná logická štruktúra výkladu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je závěrečná práce na vysoké úrovni. Autorka preukazuje bohatou slovní zásobu a zároveň sama dokazuje, že je její téma spisovného jazyka blízka.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

V předkládané bakalářské práci se autorka Kamila Hráčková rozhodla popsat javy, které sprevádají přeměny jazyka v digitální éře. Přitom přináší nejen podrobnou analýzu těchto odchýlek od spisovného jazyka, ale i vlastní postřehy a interpretace daných javů. Výhradu mám i k způsobu prezentace výsledků práce. Na více místech (str. 22 - 24) se objevují číselkové výsledky analýzy ještě před samotnou analytickou částí. Chápu autorkinu snahu o udržení obsahové návaznosti. V textu však tato vsuvka působí nesúrodě, vzhledem k tomu, že čtenář nepozná kontext analyzovaných diskusních vláken. Komplexně však práci hodnotím jako výbornou, autorka prokázala skutečný zájem a přehled v problematice, přičemž poskytla dostatečné množství příkladů ilustrujících krizové momenty v internetové komunikaci. Výsledkem je tak interpretačně bohatá a kvalitní závěrečná práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!